
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 134Data 17/11/2018

OGGETTO ; Approvazione Bando Pubblico "Agevolazioni tariffarie a carattere sociale per il SII -
Servizio Idrico Integrato" - BONUS IDRICO anno 2017. Direttive al Responsabile
dell'Area Politiche Sociali e Servizi alla Persona

a

L'anno duemiladiciotto il giorno diciassette del mese di novembre alle ore 08:35, nella residenza
comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 14/11/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

MASTINU FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito - CIA n. 46 del 11 dicembre 2017 con la quale è stato
approvato il Regolamento per l’attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale per il SII, che disciplina la
concessione di agevolazioni economiche sotto forma di rimborsi tariffari alle cosiddette “utenze deboli”,
corrispondenti ai nuclei familiari residenti nei Comuni dell’Ambito della Sardegna che versano in condizioni socio-
economiche disagiate;
Vista altresì la Deliberazione n. 44 del 04.10.2018 dell’Ente di governo dell'ambito della Sardegna – EGAS con la
quale sono state approvate le modalità operative di applicazione del Regolamento sopramenzionato riferite all’anno
2017;
Considerato che il regolamento di che trattasi, in particolare, prevede che le agevolazioni tariffarie (c.d. Bonus idrico)
si applicano ai titolari di fornitura del Servizio Idrico Integrato che:

1) sono cittadini residenti nei Comuni dell’Ambito della Sardegna;
2) hanno un’utenza ad uso domestico residente o in caso di utenze condominiali che hanno la residenza

nell’indirizzo di ubicazione dell’utenza condominiale;
3) hanno un’ISEE in corso di validità inferiore alla soglia predefinita pari a € 20.000,00;
4) hanno fatture per il Servizio Idrico Integrato pagate o non pagate e relative al periodo consumi per l'anno

2017;
Dato atto che con la determinazione n. 210 del 17.10.2018, l’EGAS ha provveduto alla ripartizione fra tutti i comuni
gestiti dalla Società Abbanoa, in base alla popolazione residente e sulla base della superficie territoriale, del fondo di
solidarietà per le famiglie in condizioni di disagio economico della somma complessiva di € 11.852.602,00,
destinando al Comune di Sarroch uno stanziamento pari a € 40.304,12;
Vista la nota trasmessa da EGAS acquista al Protocollo Generale dell’Ente al n. 9986 del 29.10.2018 “Bonus idrico
2017”;
Preso atto che:
 la Società ABBANOA provvederà alla predisposizione dei documenti contabili previa ricezione della

determinazione dirigenziale di EGAS di presa d’atto degli elenchi trasmessi da ciascun comune entro il
31.12.2018;

 l'agevolazione verrà corrisposta a ciascun utente, attraverso un documento contabile ad hoc, emesso da
ABBANOA, che genera un credito per i clienti, proporzionale al numero di componenti il nucleo familiare. Se
il cliente è in regola con i pagamenti, il credito spettante verrà riconosciuto per le bollette di futura
emissione, se invece il cliente è moroso, il credito viene compensato automaticamente con gli importi
insoluti di fatture che hanno competenza consumi 2017;

Rilevato che la misura delle agevolazioni per l’anno 2017 per gli utenti aventi i requisiti previsti non potrà superare
gli importi massimi di seguito stabiliti:
 € 60,00 per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un indicatore ISEE minore o uguale a €

9.000,00;
 € 40,00 per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un indicatore ISEE maggiore di € 9.000,00 e

minore o uguale a € 20.000,00;
Visto lo schema di Bando Pubblico, comprensivo del modulo di domanda;
Ritenuto opportuno di dare mandato al Responsabile dell’Area Politiche Sociali e Servizi alla Persona:
 predisporre tutti gli atti amministrativi e gestionali relativi alla formazione di un elenco di cittadini idonei

attraverso una procedura a sportello, quindi secondo l'ordine di arrivo all'Ufficio Protocollo comunale e fino
all'esaurimento delle risorse assegnate al Comune di Sarroch, a beneficiare del bonus per le utenze idriche
ABBANOA, riferito all’anno 2017 di cui alla deliberazione n. 44 del 04.10.2018 di EGAS;

 trasmettere l’elenco risultante dall’istruttoria all’Ente preposto all’erogazione dei benefici entro il
31.12.2018;



Ad unanimità di voti, palesemente espressi

DELIBERA

1. di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare lo schema di bando pubblico comprensivo del modulo di domanda per l’individuazione dei

destinatari delle agevolazioni tariffarie a carattere sociale per il SII riferite all’anno 2017 secondo le modalità
operative di applicazione del Regolamento per l’attuazione delle agevolazioni in argomento approvato con la
Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito - CIA n. 46 del 11 dicembre 2017;

3. di dare atto che con la determinazione n. 210 del 17.10.2018, l’EGAS ha provveduto alla ripartizione fra tutti i
comuni gestiti dalla Società Abbanoa, in base alla popolazione residente e sulla base della superficie territoriale,
del fondo di solidarietà per le famiglie in condizioni di disagio economico della somma complessiva di €
11.852.602,00 destinando al Comune di Sarroch uno stanziamento pari a € 40.304,12;

4. di dare mandato al Responsabile dell’Area Politiche Sociali e Servizi alla Persona:
 di predisporre tutti gli atti amministrativi e gestionali relativi alla formazione di un elenco di cittadini idonei

attraverso una procedura a sportello, quindi secondo l'ordine di arrivo all'Ufficio Protocollo comunale e fino
all'esaurimento delle risorse assegnate al Comune di Sarroch, a beneficiare del bonus per le utenze idriche
ABBANOA, riferito all’anno 2017 di cui alla deliberazione n. 44 del 04.10.2018 di EGAS;

 di trasmettere l’elenco risultante dall’istruttoria all’Ente preposto all’erogazione dei benefici entro il
31.12.2018.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Informatico comunale
per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)

Data 21/11/2018

IL RESPONSABILE
VACCA MANUELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


